H sentiens

sentiens se fratrum inuidia ardere, atq; ab ijs insidias  
sibi comparari: regno, quod à patre acceperat, reli-  
eto, cum robustus esset, & ad uenandi studium pro-  
pensus, non solum quidem uertit, sed certe illuc ibidē  
æuum in uenando agitans, cum semel hinnulos in-  
sequeretur, & summa uirium contentione equum in-  
citasset, ab eis qui secum uenabantur, se longissime  
abduxit: hinnuli uero altissimam cauernam subeun-  
tes, ex insectantis conspectu se eripuerunt, atq; ex pe-  
riculo se seruarunt: is ex equo desiliens, cum hunc ad  
proximam arborem alligasset, cumq; ut diligentissi-  
me potuit, latebram illam manibus perscrutans, hin-  
nulos exquireret, sibi denunciantem uocem exaudi-  
uit, ne hinnulos tangeret: quare ubi diu multumq;  
circumspexisset, nec quicquam uideret, uocem ut ex  
maiore quadam causa redditam extimuit, & simul in  
equum ascendens, ex eo loco discessit. Postero autem  
die ad eundem locum reuertit: non èo tamen, quo illi  
se abdidissent, ingreditur, uocis memoria, quam aurib-  
us acceperat, deterritus. Cum igitur dubitaret quis  
nam pridie se ab insectāda præda auertisset, ac, ut par-  
erat, circumspectaret montanos pastores, aut uenato-  
res: interea ei inusitata magnitudine draco appetet,  
ex magna parte corporis adrepēs, collumq; & caput  
paululum attollens, & ad se uelut intendens. Collum  
autē cum capite erat ea proceritate, ut uel cum proce-  
rissimo homine exæquari potuisset. Verū ut eius con-  
spectus Pindum exterruerit, certe non in fugā impus-  
lit: at

lit:at enim is se se ex maximo terrore colligens,sapien  
ter bestiā mitigauit: nam ex auibus quas immolaret,  
ei cibum edendum obijcit,& tanquā hospitalē men  
sam & redemptionis suae præmium apposuit. Is sanè  
uelut donis delinitus,& captionibus,ut ita dicā,præ-  
strictus,ex eo loco excessit: quod quidē ipsum ita ius-  
cundū Pindo fuit,ut ea quæ uel ex uenationibus mō  
tanis,uel ex aucupio capere posset, ut draconi nō in-  
gratus adeptæ salutis mercedem afferret. Nec tamen  
sine fructu has ei donationes ex præda constituit, nā  
fortuna ei prospere ire cœpit, omnium enim quæ ue-  
naretur,secunda uenatione fungebatur, siue terrena,  
siue uolucria persequeret: quare gloria magna apud  
omnes erat, quòd contra feras congrederetur, & eas  
expedite caperet:iam uero ea erat proceritate, ut cor-  
poris mole perterrefacret: tum uero firma corporis  
constitutione,tum pulcherrimo oris habitu,foeminas  
ad se amandū ut uehemēter inflammaret,& sanè cœ-  
libes omnes quasi furentes atq; bacchātes ad cius ue-  
nationes proficiserentur, & nuptijs alligatae à mari-  
torum custodijs asseruatę, mallent cum illo concum-  
bere,quām in numerū dearū referri: plericq; hominū  
eum,quod ipsius uirtus & forma suam omniū admi-  
rationē excitaret,diligebat: soli fratres infenso atque  
inimico animo in illum erant. Quamobrē eum ipsum  
aliquando solum uenantē ex insidijs aggrediuntur,  
atq; in propinqui fluminis angustias compulsum,au-  
xilioq; destitutum, strictis gladijs appetūt, atq; adeo

H 2 truci

trucidant; hunc exclamantē cum draco ipsius amicus exaudisset, (etenim est animal sensu audiendi cū acer-  
rimo, tum uidendi acutissimo) suo ex cubili prodijt,  
& simul impios circumPLICĀS, suffocauit, & uero cæ-  
sum summa diligentia tam diu custodire non destitit,  
dum cognitione defuncto proximi desiderio permis-  
ti ad illum humi iacentem uenissent. Hi proprius facti  
et si iusto in luctu & squalore essent, sepultura tamē &  
iustis exequiarum imperfectum custodis metu afficere  
prohibebantur: ueruntamen hic recondita quadā ac  
mirabili natura, intelligens se illos arcere de praesidio  
statione cęp̄ cadaueris discessit, quò commodius nulla  
interpellatione supremam gratiam à propinquis af-  
sequeretur: magnifice igitur & splendide honore se-  
pulturæ ornatus fuit, atque etiam fluuius factæ occis-  
sioni proximus, ex mortuo nomen traxit. Bestiarum  
igitur uis est, eis à quibus beneficium acceperint gra-  
tiam referre.

De Dracone quem in India inuenit Ale-  
xander Macedo.

C A P. X V.

**A**LEXANDER cum alia pleraçꝫ animalia apud Indos inuenit, tum draconē, quem quia sacrum in an-  
tro quodam Indi existimarent, & summa religione  
colerent, idcirco precibus Alexandrum obsecrarunt,  
ne in illum ipsum inuaderet, quod quidem ipsum ille  
annuit. At enim draco cum exercitus strepitum sen-  
sit, (quòd sit animal tum audiendi, tum uidendi acer-  
rimo, atcꝫ acutissimo sensu præditū) maximo sibilo,  
& summo

& summo afflatu edito, omnes exterruit, & perturba uit. Septuaginta cubita longus esse existimabatur: nō eis totus apparuit, sed illius solum caput ex antro emi nuit: eius oculi ad magni clypei Macedonici magnitudinem accessisse dicuntur.

De diversorum locorum Draconibus &  
Aspidibus.

C A P . X V I .

**O**Nesicritus Astypaleus duos in India scribit dracones fuisse, alterum sex & quadraginta, alterum octaginta cubitorum, eosdemq; Alexandrum ardenter uidere expetiuisse. Regnante Philadelpho, duos item ex Aethiopia Dracones in Alexandriam deportatos fuisse, apud Aegyptios peruagatum est, alterum magnitudine quatuordecim, alterum tredecim cubitorum. Euergetis regis temporibus tres etiā fuisse, unum nouem, alterum septem cubitorum, tertium magna cura in Esculapij templo nutritum fuisse: atque etiam Aspides quatuor cubitorum Aegyptij apparuisse afferunt. Iam qui de Chiorū rebus historiam conscripserunt, ad quandam Pellæi montis uallem, proceris arboribus frequentem atque opacam, maxima magnitudine Draconem inquiunt procreatam fuisse, cuius sibilum Chij uehementer perhorrescerent, cuius magnitudinem nulli neque agricola, neque pastores accedendo proprius considerare auderent, sed ex solo sibilo ingentem quandam & formidolosam feram bestiam esse suspicarentur, eius tamen magnitudinem tandem mirabili quadam ma-

H 3 china

chinatione atque solertia cognitam fuisse: uento nimis uehementissimo uallis arbores concusssas, & uiolenter collisos ramos ignem concepisse, & simul inde ingens incendium excitatum, locum omnem comprehendisse, & feram circuitedisse, atq[ue] interceptam, cum elabi non posset, ardore flammæ conflagrassæ, Itaque nudato loco omnia conspicua facta fuisse: & uero Chios metu liberatos cum spectatum uenissent, inuisita magnitudine ossa, & immane caput offendisse ut ex ijs quantus viuus ille fuisset, coniici posset.

Cum poma Dracones comeduntur sunt, sylvestris lacuæ succum idcirco exsorbent, quod hæc illis ne inflatione impleant, magnum adumentum affert. Cum homini aut feræ cuiquam insidias facturi sunt, mortiferas radices edunt.

GYLLII ACCESSIO. CAP. XVII.

**D**raco cum colore nigro est, tum uentre subuiridi, tum eximia formæ pulchritudine, tum dentium triplici serie armatur: Pinguis caro eminens ex inferiori mento barbae speciem præbet: ad infligendum uulnus, et si ualde irascitur, parum efficax existit, neque ideo ut aliae serpentes, eius plaga doloris sensum habet, quod exigua est & similis ei, quam facit mus: atqui ut infesto animo contra eum aquila cum alijs de causis pugnat, sic Draco ex fruticibus prodiens, facile aut ouem aut leporē eximit ex ungulis aquilæ. Nam is interea cum aquila pugnat, lepus se se in fugam dat, ueruntamen frustra Draco obtusum

tum oculorum in aquilam retorquens, eam persequitur, quod in sublime elatam attingere non possit.

De Basilisco.

C A P . X V I I I .

**E**X Aspidis quidem uulnere longo tempore quispiam sanus fieri possit, uel exfectionem membra, uel exustionem ignis fortiter patiendo, uel accommodatis medicamentis malum fistendo, ne serpat Iongius : Basiliscus uero et si magnitudine palmi sit, tamen uel serpentum maxima illius aspectu non longo interallo, sed quam statim exspirationis appulso exsiccatur. Et si baculum quem quispiam teneat morderit, baculi dominus necatur.

De sibilo Basilisci.

C A P . X I X .

**I**N Africa mulos uel cæfos, uel siti animo deficientes, Archelaus ait, plerosq; mortuos humi iacere projectos, saepèq; magnam serpentium uim influere ad eorum cadauera depascenda, easq; Basilisci exaudito sibilo, se statim in cauernas, infrāue harenas abdere: illum uerò eò profectum, in tranquilla permulta pacis libertate prandere. Postea uero quām pransus sit, sibilo repetito, latitantibus serpentibus significare, se iam pransum ex cadaueribus abire.

De Aspide.

C A P . X X .

**A**Spides in diadematibus pictas Aegyptiorum reges gerunt, ex eius bestiæ forma regni firmitatem adumbrate significantes: earum quædam ad longitudinem quinque cubitorum accedunt: nonnullæ rutilo, plurimæ nigro, cinereoque colore perspiciantur.

H 4 Amplius

Amplius quatuor horas quos momorderint, uiuere non queunt : eos conuulsio, & uisus obscuratio consequitur. Ichneumo autem Aspidis oua disperdit, & tanquam catulis suis futuram hostile perniciem sumouet. Libycam aspidem sua aspiratione oculorum usum aduerlus se respicientes cripere : alias non excare quidem, sed tamen celeriter interficere.

Qualia sunt Aspidis morsus uestigia. C A P. XXI.

**M**Orsum uestigia tam parū apparentia aspis imprimit, ut indicia uix acrī oculorum acie desprehendantur. Cur uero sint tam obscura, ignotaç, causam hanc esse audio : Ipsius uenenum ad trāsmittendum peracutum, mirabilicē celeritate ad intima transitionem faciens. Cum enim hæc ipsa morsum effecit, uenenum non eminet & apparet, sed sub custem subiens, intra meatus bene penitus subest, atç sic ad intima delabitur, ut nihil extet atç emineat. Quare ab Octavianis Cleopatræ mors non facile oculis comprehensa est, nisi tandem sero admodū ex duobus punctis difficilibus ad uidendum animaduersis, mortis obscura significatio deprehensa est. Cum tandem secus Aspidis morsus uestigia manifesto apparet, his qui historiam horum animalium tenent.

De morsu Aspidis. C A P. XXII.

**V**Iperæ, & aliarum serpentium morsus non carēt remedio, ex hisç fieri potionēs atque unguenta percipio, cantionesç quorundam illitum uenenum mitigauerunt; solū aspidis morsum non curari posse, esseç

esseq; omni medicina robustiorem. Dignum hoc animal odio ob redundantiam malū : at fera scelestior, & quæ minus uitari possit, foemina uenefica, qualem fuisse Medeam, & Circen audimus; nam aspidum uenena & morsus opera sunt : illarum autem uenena uel solo tactu necare feruntur. Cum Pompeius Rufus Romæ ædilitium munus obiret quinquatrijs, ut solet in Romano foro fieri, circulator alijs permul-  
tis, qui eandem quā is ipse artem factitarent, circumstantibus, ad suam ipsius ostentandam sapientiam, si-  
mulq; ex artificio suo specimen clandum, aspidem ad brachium admouit, & ex impresso morsu malum ex-  
fugit. Cum postea non aquam quam sibi præpara-  
uerat exorbiisset, quòd ea esset subducta, ex insidijs nimirum uas fuerat euersum, ueneno non exhausto  
atq; eiecto, secundo pòst die sine doloris sensu cum sensim & pedetentim pernicie ueneni illapsa, eius os cæteraque membra extabuissent, uita priuatus est.

De morsu Aspidis.

C A P. XXIII.

**A** Spidis morsum Cleopatra lenissimum esse peri-  
culatione percepit. Cum enim, aduentante Au-  
gusto, quænam sine acerbo doloris sensu mors esset  
in conuiuio de circumstantibus exquireret, eam quæ  
gladio inferretur, doloribus refertam esse, ex ijs qui  
aliquid uulnus accepissent, reperiebat ; acerbam au-  
tem ex uenenis, & laboriosam : conuulsionem enim  
facere, & stomacho, & cordi dolorem inurere. Eam  
uero quæ aspidis ictu afferretur, plenam lenitudinis

I esse,

De Aspidibus prope Nilum habitantibus.  
C A F. XXI I I.

**N** utraq; Nili ripa aspides latibulis se tegunt, &  
tanquam ædes suas homines, sic hoc flumen omni  
alio tempore iucundè & suauiter accolunt. Cum au  
tem in agros Nilus redundat, tum enim triginta cir  
citer ante diebus, longius ab eo fluvio in loca emi  
nentiora unà cum fœtibus suis demigrat: quod qui  
dem munus à natura acceperunt, tanti ut fluminis,  
tamq; operosi quotannis accessionem & decessionē  
non modo non ignorent, sed ab eius etiam damno ca  
uere sciant: atq; etiam testudines, & cancri, & croco  
dili in ea loca Nilo inaccessa id temporis oua transfe  
rant, unde ij qui oua eorum offendunt, quādo Nilus  
fit agros irrigaturus, facile colligunt.

De Aspidis amore. C A P. XXV.

**Q** uod Aegyptij de aspide dicunt, id libenter sa  
pientiae studiosi audiunt. In quadam Aegy  
ptiorum pastione, nomen ab Hercule trahente, for  
mosum puerum anserum custodem, ab aspide tam  
mirifice adamatum fuisse, ut is cum obdormisset, ē  
somno ad declinandas insidias, quas aspidis coniux  
riualitate commotus ei moliretur, ab ea excitatus fue  
rit, & sibi cauerit.

De Aspide quam Aegyptij Thermotin no<sup>z</sup>  
minant. C A P. XXVI.  
Thermotin

**T**Hermotin Aegyptij aspidem appellantes, & sacram esse aiunt, & summa religione colunt: Itaque ea Isidis simulachra tanquam regio quodam diademate coronat. Eandem etiam ferunt non in perniciem proborum hominum natam esse, enim uero commisericantur eam se ab ipsis abstinere. Contraria autem improbis necem afferre: idemque inquit sexdecim aetates uiuere, atque in sacris aedibus ad unumquemque angulum subterranea sacella exaedificant, ubi sane aspidi habitanti bubulum adipem edendum interuallis quibusdam obiiciunt.

Quemadmodum Aspides ab Aegyptijs man-

suefiunt.

CAP. XXVII.

**P**Hilarchus libro duodecimo in uulgu edidit, aspides ab Aegyptijs uehementer coli, easdemque ex eo cultu mansuescere, cibosque cicures fieri: necque simul cum pueris infantibus uiuentes, eis quippiam nocere, & uero appellatas ex caucis prodire, atque ad appellantem accedere: digitorum autem crepitum uocantur. Aegyptij in aspidum nationem hospitalissimi: Primum ut pransi sunt, statim temperatas uino & melle farinas in mensam, in qua pransi sunt, exponunt: postea plausu dato, eas tanquam conuiuas ad prandium uocant: Illae uero uelut ad condictam coenam inuitatae, aliæ aliunde erumpentes, accedunt, & mensam circumstant, ac reliqua omni spira in solo terræ relictâ, caput alleuantes circumlabunt, sensimque atque moderate explentur. Cum autem Aegyptij de nocte ha-

I 2 bent

bent necesse surgere, ne ipsas in tenebris conculcent, iterum percussione digitorum utuntur, eis ut de uia decedant, signum dantes: Illæ sanè sonitus discrimen intelligentes, confessim in latibula abstruduntur: itaque is qui de lecto surgit, postea in nullas ipsarum incurrit.

## GYLLII ACCESSIO.

De Aspidc.

C A P.

XXVIII.

**A** Spis omnium uenenatorum pestilentissima, aridis squammis rubet, simul & omnino formidos: Iosa & horribilis est, tardis tractibus serpit, somniculos oculis assidue innuit, ac nimirū primum ut uel strepitum uel uocem auribus percepit, segnicie ac somno excusso, in orbem contrahitur, atque ex medijs spiris teribile caput alleuat: ex eius fronte gemine crunculae callo similes eminent: oculis est ualde rubentibus, ceruix squallet & tumet, cum sibilum edit, aut in obuios uiatores acerbam aspirationem anhelat, ex tunica quæ quatuor maxillæ dentes contegit, virus euomit.

De Vipera,

τοπι ἔχεως οἱ ἔχειν.

C A P. XXIX.

**E**x ipso αὐτῷ οἱ ἔχειν genere, non natura nonnulli differre aiunt: illum marem esse, hanc foeminā. Alij etiam natura differre existimant. Et sunt quidem qui dicant, νῶν τὸ ἔχεως percussum cōuulsione affici, non item εὐνὸς ἔχειν. Alij dicunt ἔχειν album morsum esse,

esse ἔχεις non eiusmodi, sed liuidum. Nicander dicit, cum morsum inflixit ἔχεις, duorum dentium uestigia apparere: Cum autem ἔχεις leserit, pluriū uideri.

## GYLLII ACCESSIO. CAP. XXX.

**V**Ipera modò magnum, modò paruum gyrum agit: duris squammis horret, segni tractu serpit, irritata oculis ualde rubet, & geminam linguā iactat, simul & caudam contorquet. Ex Viperis foemina cum obuijs infestior, & morsu acerbior, & corpore pinguior existit: tum ne illi occurreris, cum in coitu maritum momordit: sola animal, reliquæ serpentes ex se se oua pariunt: si fagi contingit ramulo, sistitur.

## De Viperæ coitu &amp; partu. CAP. XXXI.

**V**Ipera sua circumPLICATUS foemina cum ea coit, hæc uero sine molestia iniri se patitur: postquam ad coeundi finem peruererunt, uxor pro coitus consuetudine mala significatione amoris, maritum excipit: nam ei ad collum inhærens, morsu abscindit caput: itaque ex uiperino coitu hic perit, illa uero pregnans efficitur. Non autem oua parit, sed animantes partus edit, iamiam idoneos ad perniciem inferendū. In ipso enim partu matris aluum distrahunt, & lacerant, perq; disruptum uentrem erumpunt, ulciscētes patrem in hunc modum: Heus mi Tragœde, quid ad hæc Orestæ Alcimones?

Quid Theophrastus sentit de partu Viperarum.

CAP. XXXII.

I 3 Viperæ

**V**iperæ catulos Theophrastus scribit parentis utrum non exedere, atque confidere: neque sanè ut quiddam ludens dicam, foribus effractis obstruētum exitum perrumpere: at enim foemina uteri angustijs compulsa non parere, sed disrumpi. Cuius sententia ita rem habere mihi ad ueritatem planè persuadet: Siquidem marinæ Acus, quia tenues sunt, & haudquaquam sinuosam & capacem aluum habeat, siccirco similiter à suis fcetibus afficiuntur, et si iam ante fabulose earum partus descripsi: tamen ne mihi Herodotus succenseat, quales ipse conscripsit.

Quemadmodum Viperæ salvia hominis perniciem infert.

C A P. XXXIII.

**S**Erpentium uenenum cum pestiferum est, tum multo aspidis pestilentius. Contrà, quæ nemo salutaria præsidia facile inueniat, etiam si ad leuationis aliiquid afferendum doloribus, atque adeo ad liberandum ab illis ipsis doloribus accerrimis sapientissimus sit, uenenatis serpentibus incredibiliter perniciosum uenenum in homine ad hanc rationem deprehenditur: Si uiperæ collum summa cautione contineas, in oscq; illius diductum expuas, sputum in eius uentre delapsum, tanta ei pernicie existit, inde ex tabe ut uipera putrescat. Huc accedit, hominis morsum uel homini ipsi esse perniciosum, nulliusq; animalis morsi de acerbitate concedere. Nymphes librorum quos conscripsit de Ptolemæis nono, Viperas dicit in Troglodityde, si cum alijs conferantur, ingenti nasci magnitudine

gnitudine: decem enim & septē cubitorum existere.

## GYLLII ACCESSIO.

Quemadmodum ex escarum usū Viperæ magis  
uenenatae sunt.

CAP. XXXIIII.

**V**Eneni uim ex passionibus corroborari, cum alij  
plericq; scripscrūt, tum maxime Pausanias de ho-  
mine Phœnico dicit se audiuisse, in montibus Phœni-  
ciæ ex usu radicum Viperas magis efferari. Idemq;  
Phœnix Pausaniæ narrabat se hominem uidisse, ut  
Viperæ impetum effugeret, in arborem ascendere: si-  
mul & Viperam in sequentem postea quam ille ascen-  
disset, uenisse, & grauem aspirationem & pestilentem  
in arborem afflisse, hominemq; ex eo statim perisse.  
Contrà, Viperas quæ in balsamis Arabiæ arboribus  
habitant, acerbatis uirus nō habere, quòd balsamo-  
rum non modò suauissimo succo utantur, uerum etiā  
umbra oblectentur. Cum autem colligendi opobal-  
sami tempus uenit, pro se quisq; perticis arbusculas  
concutit, ut Viperas in fugam impellat: neque enim  
eas, quòd balsamis consecratas existimant, occidere  
audent: ac si quis ictus sit à Viperis, uulnus non est  
perniciosus, quām si ferro impositū fuisset, omnisq;  
ueneni metus abest: quòd sanc odoratissimū pabu-  
lum ueneni pestilentiam temperet, & mitiget.

## GYLLII ACCESSIO.

Quemadmodum Viperarum & alicuius generis  
Araneorum morsus curantur musica,

CAP. XXXV.

I 4 Quod

**Q**Voddam Arancorum genus olim in Italia non  
 quisum, nunc in Apulia frequens, quod uulgò  
 Tarantulam n̄ incupant, alio anni tempore ad nocen-  
 dum non magnam uim haber: in maximis uero solis  
 ardoribus acerbatis virus pestiferum infligit: huius  
 pernicie una hæc salutaris inuenta est medicina, ut  
 ictus uario & multiplice cantu tibicinum, aut citharis  
 starū, aliorūm uie musicorū permulceatur. Is tametsi  
 sermonis & oculorum usum amiserit, ac omnis sensus  
 expers sit, tamen confessim ut tibiæ auditionem acce-  
 pit, tanquam è graui expperrectus somno, oculos pau-  
 latim alleuat, ac recepito animo se humo tollit, & ad  
 musicæ rationem saltare ingreditur, neque à saltatorijs  
 conuenientia aberrat: imo uero etiam à saltatorijs  
 musis antea auersi scire saltare tum uisuntur. Itaque si  
 Apuliam obeas, circumspicies alios uicos tympanis,  
 alios fistulis, alios tibijs ad eiusmodi depellendū ma-  
 lum undiq; circūsonare: ac si tibicen, aut lyricen, aut  
 tympanistes pulsare desistat, is qui iam recreatus uis-  
 debatur, & conuenienter ad sonum saltabat, statim  
 animo deficitur, & omnium sensuum stupore affici-  
 tur: ac sane rursus repetito cantu colligitur, & acrius  
 saltare cōtendit. In sermonem hominum uenit, quod  
 mihi alienum non uidetur, huius ueneni uim harmo-  
 nia & uocum concentu per totum corpus manare, ex  
 eodemq; occulto quadam naturæ munere dilabi, &  
 euanscere: enim uero qui ex hoc morbo laborarunt,  
 si quid resideat, quod bene curatum non fuerit, si  
 quando

quando musicam auribus conceperint, maxime animo commouentur, & manibus, pedibusque tandem gestire non desinunt, quoad illa uis funditus uicta sit. Theophrastus scribit, quosdam uiperarum morsus uel tibiarum, uel fidicularum, uel aliorum organorum cantu adhibito sanari. Ismeneas Thebanus dicitur plures Boeotiorum coxendicum dolore laborantes tibiae sono ad incolumentatem restituisse.

## GYLLIT ACCESSIO.

De Cenchryne. CAP. XXXVI.

**C**Enchryne & maxima magnitudine est, & leonem uocant, siue quod eius squammæ uarijs maculis distinctæ sunt, siue quod cauda erecta se ad pugnam incitat, siue etiam quia leonum more humanum sanguinem exsorbet. In maximis caloribus insidias percorri molitur. Caeque quantumlibet magno animi robore sis, neque occurras, neque contra hanc pugnes: ac potius ne rectâ fugias, sed diuerticulis, flexionibusque bestiæ cursum retardes. Nam serpentum genus cum rectâ iter facit uelociissimum est, cum autem uiam flet, tardius serpit.

De Cerastris serpentibus. CAP. XXXVII.

**C**eraspis serpens serum animal, colore album, gemina supra frontem gerit cornua Cochlearæ cornibus similia, non similiter tamen atque illius tenera. Longe alia ratione in cæteros Libycos homines, ac erga nuncupatos Psyllos ceraspæ afficiuntur. Illis enim infesti sunt, cum his foedere deuinciuntur,

K tur,

tur, pacemq; seruāt. Enim uero Syllorum gens ab eis si mordetur, non modò non sentit morsum, sed eos etiam qui in id mali inciderint, facilime sanat, si priusquam totum ueneno corpus imbutum sit, ex ipsis quispiam uel accersitus, uel sua sponte ueniens, os aqua colluerit, illiusq; manus, qui morsus sit abluerit, ex ueneno statim tum conualescit, tum ab omni malo liberatur. Libyci autem homines aiunt, uirum cui sua uxor uenerit in suspicionem adulterij, quiq; ex ea suscepitos liberos adulterino sanguine natos suspicetur, experimēti causa in dolium ceraстarū plenū infantem puerum coniūcere, sicq; abiiciendo, tanquā artificem aurum igni, ingenuitatem pueruli experiri. Ceraстas protinus insultare, acerbosq; fieri, innatum malum puero minitantes, eos ut puer attigit remolleſcere, unde Libycus ille se legittimum patrem agnoscit. Cum serpentium, tum phalangiorum hostes cerasiae habentur. Hæc uero si Afri cōminiscūtur, non me, sed semetipſos fallunt.

De Psyllis Africis, & de Ceraстis.

C A P .      XXXVIII.

**A**Garharcides dicit, in Africa Psyllorum gentem esse, & nihil quidem ad uiuendi rationem à reliquis hominibus differre, ueruntamē cum alijs nationibus peregrinum eorum corpus comparatum admirationem habere: non enim uenenatas eis bestias quippiam nocere posse, neq; phalangiorum mortiferis uulncribus ut caeteros homines affici, neque scorionum

pionum aculeis laedi solere. Cum enim uenenatum quiddam ad eos accesserit, & uel eorum corpus attigerit, uel aliquem odorem exhauserit, ueluti soporiferam bibisset potionem, sopitur: & tandem debilitatur, quo ad ab eo Psyllus recesserit. Callias libro decimo historiæ quam cōscriptis de Syracusano Agathocle, Cerafas inquit pestiferū mortuum infligere solere, & bestias ratione carentes, & homines interficere: nisi Libyus uir natione Psyllus, ad curandum accesserit. Hic sanè siue euocatus, siue fortuitò aduenerit, & plaga adhuc terribiliter dolentem uiderit, sola saliuia dolorem mitigat, & perstringit: Si percussum offenderit, ægerrime dolentē, intra dentes permultā aquā haurit, & os suum primo ex ea colluit, post uero eam in poculum iniectam uulnerato exsorbendā tradit. Quod si ueneni acerbitas acrius inualescit, hic ægrotanti nudo nudus accumbit, & proprio suo corpore morbi uim frangit, & malo hominem liberat.

## GYLLII ACCESSIO.

De Cerafis.

C A P.

XXXIX.

**L**oca mediterranea Libyæ arenosa cerafis abundant, quorum color arenæ similis: Ideo non paucos decipit, quòd eos ab arena non internoscāt: Itaq; coloris errore falsi, pedibus illos cōculcantes, uitæ periculum subeunt. Cerafes fraudulēta uiperæ non ualde dissimilis, interdū quatuor, interdū duobus cornibus esse uidetur: squāmis horret, eius color exalbescit; secundū uias ut prætereūtibus moliatur insidias,

K 2 iacet.

iacet. Et uipera quidem recta celeriter obuios appetit: Contrà Cerastes diuerticulis, serpendicis flexionibus cum sonitu gradum faciens, impetum facit.

De Dipsoade.

C A P.

X L.

**D**ipsas, cuius uim & naturam eius nomen nobis declarat, inferior quidē est magnitudine, quām uipera, sed tamen in occidēdo quām celerrime superior; eius morsu confixi, et si assiduam potionem hau riunt, ad sitim tamen exardescunt, & ad bibendum eatenus inflammantur, quoad celerrime rumpūtur. Eam Sostratus cum albam esse ait, tum duas in cauda lineas nigras habere, & sicut audio, uario & multipli ci nomine nuncupatur. Quidam Praestrem uocant, aliij Caufonem, nonnulli Centrida, aliij Annobaten, à quibusdā Melanurus appellari fertur: Cum in Afrīca tum magis in Arabia nascitur.

G Y L L I I A C C E S S I O . C A P . X L I .

**D**ipsas paruae uiperae speciem similitudinemcū gerit, sed celerior est: ijs quos percussit mortem infert; ab ea uulneratus acerrima siti ardet, & tanquā taurus ore hiante, atque imminente ad flumina pro cumbit, tantaq; potionē, dum uenter disrumpitur, fese explet.

G Y L L I I A C C E S S I O .

De Dryina seu Chelydro. C A P . X L I I .

**H**uiusmodi serpēs, quam alijs Dryinam, alijs Che lydrum appellant, in cōcauæ quercus fagiue la tebras abstrusa uiuit: nonnulli etiam Hydrum appellant:

lant: ea relictis paludibus domesticis sedibus in pratis ranunculos uenatur. Quod si à crabronibus inuiditur, statim in concavam querum bene penitus perfugit: non acuto capite est, sed lato, & piano: ex eius corpore teter odor manat: ab eo percussus, teter rimum odorem olet, & angor mentem tenebris op̄pletā tenet, caligo oculis offunditur: ab eodemq; alijs iicti caprarum aut ouium modo balant.

De Hæmorrhoo genere Viperarum.

C A P. XLIII.

**H**Aemorrhous è genere Viperarum, in saxonum cauernis domesticam sedem habet, pedē unum tum longus est, tum à capite in tenuitatem eius corporis habitus procedit: Colore est partim flammeo, partim nigro: eius caput tanquam cornibus quibusdam inhærescit: sensim & pigrè serpit, uētris squamis terram premens: tortuosa non recta uia progressitur, gradiendo leuiter substrepit, unde eius signicies ostenditur: primum ut momordit, statim punctus cyanei coloris exoritur: percussus: stomachi doloribus affligitur, uenter celeriter exhaustur, caligine offunditur, sanguis per nares & aures cum bilio loqueno mittitur, uesica sanguineam urinam reddit: Cicatrices si quae sint in percussi corpore, etiam si conseruerunt, tamen recrudescunt.

De Amphibena.

C A P. XLIV.

**H**Ydram Lerneam, Herculis certamen, decantent poëtæ, & ueterum fabularum opifices, quorum K 3 è numero

è numero est Ecatæus historicus. Chimeræ naturam tricipitis canat Homerus , res profecto sic in fabulis numerandas , ut uerum est Amphibenam sanè serpentem duo habere capita , alterum in anteriori parte, alterum in posteriori : cum enim aliquò necesse habeat progredi, caudæ loco alterum ponit , altero pro capite utitur : tum rursus si ei retro sit opus cedere, capitibus contra quām prius utitur.

GYLLII ACCESSIO. CAP. XLV.

**A**Mphisbena parua est, & semper oculos tenebris oppletos habet: cum terreno colore est, tum pellis uarijs maculis distinguitur, ex oleastro bacillus amphibenæ pelle inuolutus, ex frigore labores calefacit.

De Colubro. CAP. XLVI.

**C**Olubro percussum dicunt statim odorem teterum reddere, ex eoq; quòd tam male oleat , ei neminem appropinquare posse. Idem quoq; ait, cum percussum cum obliuione circūfundi , eiq; oculis multam caliginem offundi, tum rabiem & summū tremorem eidem exoriri, tertioq; die perire.

GYLLII ACCESSIO.

De Colubro siue Natrice. CAP. XLVII.

**Q**VAM latini Natrixe, & Dioscorides Hydrū uocat, Nicander Chersidrum appellare uidetur. Is in locis parum aquæ habentibus, aut paludibus uerfans , ranis infestissimus existit. Cum palus solis ardoribus exsiccata est, tum in arido uiuens , mortiferam

ram plagam infligit.

De Hydris Corcyrenibus, & Typhlope, quam  
Cæciliam uertere possemus. C A P . X L V I I I .

**I**N Corcyra serpentes procreantur, quæ se retrouer  
sus ad insequentes retorquent, & spiritum malum  
anhelantes, ab impetu suos infectatores reprimunt,  
ab seçp auertunt. Typhlopæ, quam etiam Typhle-  
nam nominant, & Cophiam, murenæ caput habere  
simile in sermonem hominum uenit, tum perparuulis  
oculis esse. Ex his duobus nominibus alterum ex eo  
traxit quòd non sint ei oculi probe affecti ad uiden-  
dum. Cophiæ nomen idcirco habet, quòd hebetes  
eidem aures sint: adeo item dura est pelle uix ut tan-  
dem secari queat.

De Iaculo.

C A P . X L I X .

**I**Aculus serpens omni animantium generi insidias  
molitur: huius cautio in faciendis insidijs eiusmo-  
di est, ut secundum uias abditè lateat, persæpe etiam  
correpens, in arborem ascendat: ibiçp sese contorte  
concludens, & in orbem coarctans, caputçp in spis-  
ram occultans, ut prætereuntes tacitus ex occulto  
perspexerit, in id ipsum quod præterit, siue fuerit be-  
stia, siue homo, se iaculetur. Nam ualet saltu, ut ui-  
ginti cubitorum spatium transilire queat, protinusçp  
ad ea quæ saltu appetit, inhærescat.

De Hyena serpente.

C A P . L .

**H**YENAM si uideas nunc quidem marem, nunc  
quàm mox uidebis foeminam: Si uero nunc  
K 4 foemi

seminam, postea marem: utriusq; enim sexus particeps est: eundem marem cui ante nups erat, uxorem dicit: quotannis autem genitalia immutat. Cæneum igitur, & Tyresiam non ostentatione uerborum, sed rebus ipsis exprimit, & declarat hoc animal.

De Praestere serpente.

CAP. L I.

**P**Rimum ut morsum Praester è genere serpentium effecit, statim stuporem infert, & immobilem reddit: pòst menti obliuio & tenebræ offunduntur, ut neque notionem habeat, neque respirare, neque mere queat: simul & percussum à pilis nudū iam mortu su factum suffocatio sequitur, cum conuulsionibus & morte acerrimis doloribus referta.

GYLLII ACCESSIO.

De Scythale.

CAP. L II.

**S**Cytale forma cum Amphisbena non dissimilitus sдинem habet, præterquam quòd cauda est tum pinguiore, tum crassiore. Scytale eadem est latitudine qua manubrium ligonis, & longitudine lombrici. Cum uerno tempore ex cauernis laxorum prodit, fœniculi ramos exedit.

De Sepedone serpente.

CAP. L III.

**I**Nest in Sepedone serpente immanis pernicies, & præterquam quòd celerius graditur, Hæmorroi speciem similitudinemq; sicut ait Nicander, gerit: & eodem modo gyros & Hexiones persequens, non recta progeries: quod quidem ipsum causa est, quæ obrem inspectantes nesciant de eius magnitudine ius dicare

dicare. Vulnus quod infert acerbitatis plurimum habet, & bene penitus intrat, & putrefacit: qua ex uero non men traxit. Inexpiabili celeritate ipsius uenenum in uniuersum corpus transitionem facit: Capillus pustulatur & funditus interit, tum superciliorum & palpatorum pilii defluunt, oculi offusi tenebris obscurantur, & marcescunt.

Qua uero & natura sit praeditus Seps serpens.

C A P. L I I I I .

**S**Eps è genere serpentum, ex eo magnam admirationem excitat, quod colore in eorum quæ contingit similitudinem immutat: eius imos quatuor dentes tuniculae quædam occultant, ex ijs uenenū emittens, celeriter & putrefacit, & interimit.

G Y L L I I I A C C E S S I O .

De Serpente quam alij Sepa, alij Chalcida

uocant. C A P. L V .

**S**Eps ideo etiam Chalcis appellatur, quod quibusdam lineis, æris speciem, similitudinemque gerentibus, eius dorsum distinguatur: Itemque ad octo palmarum longitudinem accedit, tum in Syria, & Libya, & Cypro nascitur, in saxis domesticam sedem sollet habere.

De Paria serpente. C A P. L VI .

**P**arias, seu Paruas (sic enim uult Apollodorus) igneo colore est, & acerrimo oculorum sensu, & largo ore, nihil mordendo nocet, sed mitis cum sit, deorum humanissimo Aesculapio ipsum consecravit,

L runt,

runt, & eius ministerio dedicarunt.

De Porphyro Serpente Indica. CAP. LVII.

**T**erram Indiam historici permulta ferre uenena, & plantas dicunt, è quibus partim salutaria sunt contra morsus serpentum, partim mortifera. Cuiusmodi ui est Porphyrus serpens, palmi magnitudine, colore accidente ad purpuræ similitudinem, capite plus quam niueo, & lacte multo candidiore, locis Indiæ calidissimis reperitur: ei mordendi idcirco potestas est nulla, quod dentium expers sit: ergo hac ex parte eum quasi mansuetum dicere possumus. Non item ex omnibus partibus, nam eius uomitio si quod uel hominis, uel alterius animalis attigerit membrum, totum tabescat necesse est: Idcirco eum captum à causa ex arbore suspendunt, ut illi caput ad terram uersus propendeat: tum sub eius os uas subiectum aeneum, in quod ex eius ore guttæ redduntur, quae primum ut deciderunt, continuò concrescunt, aspicienti ut amigdalinae lachrymæ speciem præbeant: ab eo extinto uas remouetur, in cuius locum alterum etiam uas aeneum supponitur, in quod saniosus liquor, aquæ similitudinem speciemque gerens, ex iam mortui ore serpentis defluit: Similiterque hic concrescit, atque condensatur: horum tamen uterque colore differt ab altero: hic niger est, illæ primæ guttæ electri similes sunt: è quibus si cui magnitudine sisami in cibis potionem detur, acerrima primum conuulsione percellitur, deinde ei oculi perueruntur, cerebrum per na-

per nares expressum delabitur, sicq; ille miserabiliter quidē moritur, sed tamē celeriter: si quis sisamo misnus ex illis sumperit, non continuò is quidem moritur: sed certe ex hoc malo non euadit, sed denique cum mora extinguitur. Quòd si ex eo ipso nigro qui ex mortuo iam serpente defluit, sisami quoq; magnitudine quis comederit, extabescit, anniq; interuallo consumitur. Pleriq; eorum in biennium processerūt, paulatim morientes.

De Lacertorum dissectione. C A P. LVIII.

**S**i quis seu fortuitò Lacertum, seu consultò in calzaria percutiat, & uirga medium discindat, huius partium neutra moritur, sed ab altera seorsum utracq; graditur, & duobus pedibus adrepens uiuit. Deinde si coitio utriuscq; cum altera fiat, consensione quadam tacita, & naturali colligatione uelut conseruntur, contextunturq; : atq; ex separatis duabus partibus unus atque idem rursus efficitur lacertus: & tametsi loci prius affecti uestigium cicatrix indicat, tamē & uitam pristinam retinet, & ei cætera persimilis est, qui talia nunquam perpeccus sit.

De Lacerto. C A P. LIX.

**N**on hic antiquorum testimonio mihi erit opus, quæ ipse uidi explicabo Cum uir quispiam Lacertum magnum & opimum comprehendisset, atq; æreo stilo excæcauisset, eundemq; in fictilem ollam,

L : recen

recentem utrinqꝫ etenus exiguis foraminibus pertusam, ut necꝫ spirare fera prohiberetur, neque tamen exitum haberet, conclusisset: & simul terram roscidam, & herbam, cuius nomen non explicauit, imposuisset; ac deinde ferreo annulo, cui ineslet gagates lapis, in quo lacertus incisus erat, nouem signa impresuisset, quorum quotidie unum deleret: post ubi nono signo sublatu ollam reclusisset, lacertum uidi, oculorum usu recuperato, clarior quam ante excæcationem aspicere.

## De Lacertis Indiae.

C A P.

L X.

**P**olycletus maximos ait lacertos in India, tū ualde puario colore, nasci: ut pellis floridis quibusdā picturis maxime distincta, & ad tactum mollis, & tenera sit. In Arabia Lacerti ad duorum cubitorum magnitudinem accedunt.

## De Salamandra.

C A P.

L XI.

**E**X animalibus tametsi Salamandra non est quæ ex igni nascuntur, quales sunt Pyrigoni: contra tamen hunc ire audet, contraqꝫ illius flammarum ueniens, tanquam aduersus hostem quendam, sic eam expugnare aggreditur. Cuius rei testimonium fabri, quorum opera atqꝫ artificium igne nititur, afferunt: nam quandiu eis ex flammæ splendore ignis flagrare eorumqꝫ artem fabrilem adiuuare uidetur, huiusmodi animal magna securitate ipsi negligunt. Cum autem ignis euanscitur, ac restinguatur, frustraqꝫ folles flant, hoc sibi

hoc sibi tum animal aduersari præclare intelligunt.  
Quare hoc ipsum peruestigant, atque inuestigatum  
ulciscuntur: ignis autem postea iterum succenius fa-  
brile opus modo ut ante erat solitus alatur, iuuare  
perseuerat.

## GYLLII ACCESSIO.

De Salamandra.

CAP. LXII.

**S**Alamandra animal quadrupes, lacertæ simile cau-  
da breui præditum est: nonnulli dicunt eam cu-  
te, & squammis carere: neque modo lacerti  
magnitudine esse, uerum etiam Crocodi-  
li terreni speciem similitudinemq;  
gerere, morsuq; infestul-  
simo esse.

FINIS LIBRI IX.

L 3

LIBER DECIMVS  
 DE VI ET NATVRA  
 ANIMALIVM  
 AQVATI,  
 LIVM.

De Balena.

CAP. I.

ALENA quemadmodum Delphicus, lac habet, colore quanquam nigro non est, maxime tamen Cyaneo, qui medium inter nigrum & uiridem locum tenet, conspicitur: non brachijs, sed fistula (sic enim huius respirandi viam appellant) spiritum ducit. Sedes & commoratio huic est pelagus, in siccū egreditur, ubi à solis radijs calescit.

De maximis Cetis.

CAP. II.

AD littora, aut minime profunda loca, aut breuia Alex cetaceo genere nullum appropinquit: sed in alto, & profundo uersatur. Eximia autem magnitudine existimantur, Leo, Libella, Pardalis, Physiter, Pristes, Maltha belua inexpugnabilis, Aries uel ipso aspectu infestissimus, & periculosissimus, procul enim licet compareat, maris procellas & tempestates ciet & agitat. Libella cum sit aspectu infausto, infelix cīq; non est prospera nauigantibus. In Lacedæmonico mari accepi ingentia cetegigni: eamq; ob causam quidam Cretenses Homerum dicūt Lacedæmonem